

Jerry ESPINOZA SALVATIERRA

RESUMEN

Abogado especialista en Derecho Administrativo, Derecho de la Competencia y Derecho Ambiental.

Titulado como abogado por la Universidad San Martín de Porres (USMP) y con estudios de Post Grado en Régimen de Acceso al Mercado en la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (UPC) y en Derecho Ambiental tanto por la Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP) como por el Colegio de Abogados de Lima (CAL). A la fecha se encuentra cursando la Maestría de Gestión Pública en la Universidad del Pacífico.

Actualmente, se desempeña como Asesor de Secretaría General del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA).

Además, ha sido Subdirector de Instrucción e Investigación de la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos del OEFA, determinando la pertinencia de iniciar o archivar procedimientos sancionadores en materia ambiental y llevar la instrucción de los mismos contra empresas mineras, energéticas, pesqueras e industriales.

Asimismo, ha sido Coordinador Técnico Legal en la Dirección de Supervisión del OEFA, liderando los equipos legales de energía, minería, pesca e industria de la citada Dirección, asistiendo a mesas de diálogo en representación del OEFA y desempeñándose como expositor de la labor de la citada Dirección en eventos organizados por el OEFA.

También ha sido Abogado del Estudio Muñiz, Ramírez, Pérez – Taiman & Olaya defendiendo administrados en casos seguidos ante el INDECOPI en materias de protección al consumidor, competencia desleal, publicidad comercial y acceso al mercado. Asimismo, brindando asesoría preventiva respecto a las citadas materias.

Laboró en el Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de Protección de la Propiedad Intelectual (INDECOPI) como responsable de la tramitación de expedientes administrativos, orientación al usuario, participación en audiencias de conciliación y elaboración de proyectos de resoluciones finales de la Comisión de Protección al Consumidor.

Finalmente, ha participado como expositor en eventos realizados por diversas universidades, por el INDECOPI, por el CAL y por el OEFA. Es profesor del Diplomado en Fiscalización Ambiental de la UPC. Asimismo, se ha desempeñado como asistente de cátedra en cursos de Protección al Consumidor y Publicidad en la UPC.

EDUCACIÓN

- **Universidad del Pacífico**
 - Maestría en Gestión Pública (Marzo 2014 a la fecha)
- **Colegio de Abogados de Lima (CAL)**
 - Diplomado Especializado en Derecho Ambiental y Resolución de Conflictos. (Agosto a Octubre de 2013)
- **Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP)**
 - Diploma en Derecho Ambiental. (Junio 2013)
- **Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (UPC)**
 - Diploma de Post-Grado en Régimen de Acceso al Mercado (2008-2009)
- **Universidad de San Martín de Porres (USMP)**
 - Título de Abogado (10 de junio de 2011)
 - Grado Académico de Bachiller (2 de julio de 2009)
 - Estudios de Pre-grado 2002 – 2008

ACTIVIDAD ACTUAL

Tiempo completo

- **Asesor de Secretaría General del OEFA** (desde octubre de 2014 a la fecha)

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Sub Director de Instrucción e Investigación del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA) (Enero 2014 - septiembre 2014)

Coordinador Técnico Legal de la Dirección de Supervisión del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA) (Abril 2013 – enero 2014)

Abogado en el Área de Competencia del Estudio Muñiz, Ramírez, Pérez – Taiman & Olaya Abogados. (Junio 2011 – abril 2013)

Asistente Legal en Área de Competencia del Estudio Muñiz, Ramírez, Pérez – Taiman & Olaya Abogados. (Julio de 2008 – junio de 2011)

PUBLICACIONES

Artículo en Libros

- **Las medidas correctivas de restauración y compensación ambiental** (Coautor). En: *“El nuevo enfoque de la fiscalización ambiental”*. Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental, Lima, 2010, pp. 227 a 248.

Julio del 2015
